Omnis autem privatio, si propria et stricte accipiatur, est ejus quod quis natus est habere et debet habere. In privatione igitur sic accepta semper est ratio mali. Materia autem, cum sit potentia ad omnes formas, omnes quidem nata est habere, nulla tamen est ei debita : cum sine quavis una earum possit esse perfecta in actu... Privatio igitur formae hujusmodi, comparata ad materiam, non est malum materiae³¹.

L'âme humaine est donc une sorte de perfection surnaturelle pour la matière première, si l'on entend par là une perfection qui ne lui est due en aucune façon et qu'elle ne peut nullement se procurer d'elle-même. Elle n'en désire pas moins naturellement cet accomplissement suprême.

28. Cf. note 7.

29. « Quanto igitur aliquis actus est posterior et magis perfectus, tanto principalius in ipsum appetitus materiae fertur. Unde oportet quod in ultimum et perfectissimum actum materia consequi potest, tendat appetitus materiae quo appetit formam, sicut in ultimum finem generationis... Ultimus igitur finis generationis totius est anima humana, et in hanc tendit materia sicut in ultimam formam » (C. *Gtes*, L. III, c. 22).

30. « Materia autem non movet seipsam ad suam perfectionem, sed oportet quod ab alio moveatur » (C. *Gtes*, L. III, c. 149).

31. C. *Gtes*, L. III, c. 6.

Il en va de même pour l'intelligence qui est comme une matière première à l'égard des formes intelligibles. Il y a en elle un désir naturel de connaître qui porte principalement sur la forme intelligible la plus parfaite, l'essence divine. Ce désir naturel trouve appui dans des forces actives qui ne peuvent lui donner qu'un semblant d'apaisement, car plus on connaît, plus intense est le désir de connaître. De toute manière, laissée à ses seules forces, l'intelligence ne peut aller au-delà de ce que l'intellect agent peut abstraire des perceptions sensibles. Aussi ne peut-elle accéder d'elle-même à cette ultime forme complétive vers laquelle elle est néanmoins tendue de tout son être. De plus, cet achèvement suprême ne lui est dû en aucune façon puisqu'elle peut exister et être relativement parfaite sans cela. Aussi bien, l'absence de la vision béatifique, de soi, n'est pas un mal pour l'intelligence. Elle devient une privation et une peine, dans la seule mesure où Dieu a effectivement ordonné l'homme à la vision béatifique et où celui-ci s'en est délibérément privé par la faute. C'est d'ailleurs là un enseignement très clair de Thomas d'Aquin.

*Carentia divinae visionis potest dupliciter intelligi: vel negative, et sic non est poena, sed defectus naturalis: cuilibet enim naturae creatae convenit ut ex se non habeat unde in Deo visionem ascendere possit; vel privative, et sic est poena, secundum quod importat quandam obnoxietatem ad non videndum Deum*³².

Le désir naturel qui porte l'intelligence vers la vision de Dieu par essence n'implique donc aucune exigence de cette perfection, pas plus que l'appétit de la matière n'exige l'actualisation par l'âme humaine³³. La surnaturalité et la gratuité de la béatitude se trouvent donc ici pleinement sauvegardées.

2. Textes contradictoires?

Il reste, objectera-t-on encore, qu'en de nombreux passages de son œuvre, saint Thomas lui-même rejette clairement tout désir naturel de la vision. Ainsi dans ce texte souventes fois cité :

*Homini inditus est appetitus ultimi finis in communi, ut scilicet appetat naturaliter se esse completum in bonitate. Sed in quo ista completio consistat, utrum in virtutibus, vel scientiis, vel delectabilibus, vel hujusmodi aliis, non est ei determinatum a natura. Quando ergo ex propria ratione, adjutus divina gratia, apprehendit aliquid speciale bonum, ut suam beatitudinem, in quo vere sua beatitudo consistit, tunc meretur, non ex hoc quod appetit beatitudinem quam naturaliter appetit, sed ex hoc quod appetit hoc speciale bonum quod non naturaliter appetit, ut visionem Dei, in quo tamen secundum rei veritatem sua beatitudo consistit*³⁴.

32. *In II Sent.*, d. 20, q. 2, a. 3, ad 4. Cf. aussi: d. 29, q. 1, a. 1, ad 4; d. 30, q. 1, a. 1, ad 5; d. 32, q. 2, a. 2, ad 2; *De Malo*, q. 4, a. 1, ad 14; q. 5, a. 1, ad 15.

33. Nous n'avons donc aucune objection à parler de désir inefficace et conditionnel. Cependant, le désir naturel n'est nullement conditionnel au sens où l'entendait Bañez, i.e. : « je voudrais, si c'était possible » (cf. *Scholastica Commentaria*, P. I, q. 12, a. 1, p. 249). Il s'agit ici de tout autre chose.

34. *De Ver.*, q. 22, a. 7. — Cf. aussi: *In II Sent.*, d. 25, q. 1, a. 2; *In IV Sent.*, d. 49, q. 1, a. 3, sol. 1, ad 2; sol 3; *De Ver.*, q. 24, a. 7; ad 6; *De Malo*, q. 3, a. 3; *C. Gtes*, L. IV, c. 95; *Ia Hae*, q. 5, a. 8, c. et ad 1.

Ce qui permet de résoudre l'apparente contradiction de l'enseignement de saint Thomas qui affirme le désir naturel de la vision de Dieu pour ensuite le nier, c'est la distinction qui doit être soigneusement observée entre deux sens de l'expression « désir ou appétit naturel ». Par désir naturel, l'on peut entendre, en effet, par opposition au vouloir délibéré, cet acte de la volonté, consécutif à l'appréhension de l'intellect, et qui se porte nécessairement vers le bien, vers le bonheur et de façon générale vers tout ce qui convient naturellement au sujet³⁵. L'on peut toutefois désigner aussi par appétit naturel un ordre, une inclination, un simple rapport de matière à forme ; non plus un acte de la volonté, mais une relation entre un sujet perfectible et sa perfection, antérieure à toute connaissance et à tout vouloir³⁶.